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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Процесс глобализации, интенсивно начавшийся

около четверти века назад и сопровождающийся непрерывным ухудшением

биосферы и массовыми миграционными процессами, привел к увеличению

воздействий на человека неблагоприятных факторов физико-химического и

биологического характера и стресса генных воздействий, что, в свою очередь,

повлекло рост заболеваемости практически по всем нозологическим группам: от

сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний до психических расстройств

и масштабных эпидемий. На этом фоне резко возрастает потребность в новых

эффективных, избирательно действующих и малотоксичных лекарственных

препаратах природного и синтетического происхождения для фармакотерапии и

химико-лабораторной диагностики различных заболеваний, а также в разработке

оригинальных и усовершенствовании известных синтетических подходов для их

получения.

В настоящее время более 90% новых лекарственных препаратов являются

гетероциклическими соединениями, причѐм изучение механизмов действия

различных препаратов, в свою очередь, позволяет выяснять тонкие механизмы

конкретных биохимических процессов, что делает связь между органической

химией гетероциклов, биоорганической химией и биохимией

взаимонаправленной. В последние 10-15 лет методами высокопроизводительного

скрининга (HTS) и комбинаторной химии, различными исследовательскими

группами и фармацевтическими фирмами среди серо- и азотсодержащих

гетероциклов были отобраны структуры – лидеры, на основе которых в

медицинскую практику был введѐн ряд новых лекарственных препаратов.

Таким образом, химия cеро- и азотсодержащих гетероциклических

соединений (пиримидинов, синтетических аналогов пуринов, бензимидазолов,

бензотиазолов, хиназолинов и др.) и их конденсированных систем является

одним из наиболее динамично развивающихся разделов современной

органической и биоорганической химии. Среди большого числа серо- и

азотосодержащих гетероциклов с различным размером циклов и числом
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гетероатомов, тиазолы, имидазолы, пиримидины и их конденсированные

производные наиболее распространены в природе и представлены в

биомолекулах: 1) Пурины (имидазопиримидины) являются обязательными

компонентами всех живых организмов в качестве оснований нуклеиновых кислот,

коферментов, медиаторов внутриклеточных сигналов, накопителей и

переносчиков высокоэнергетических фосфатов и др.; 2) Индольный фрагмент

входит в состав ряда природных соединений, среди которых следует упомянуть

триптофан, гетероауксин, различные триптамины, многочисленные индольные

алкалоиды и индолсодержащие антибиотики. Хорошо известны лекарственные

препараты на основе индола (индометацин, пиндолол, арбидол); 3) Ядро тиазола

входит в состав многих природных соединений. Расщепление витамина В1 дает

производное тиазола, пенициллин является производным тиазолидина, фермент

карбоксилаза также содержит тиазольный цикл. Ряд производных тиазола

образует группу лекарственных препаратов – сульфатиазолов; 4) Известно

значительное количество как природных, так и синтетических производных

хиназолина, обладающих высокой биологической активностью. Среди природных

соединений, содержащих хиназолиновое гетероциклическое ядро, наиболее

известным является пеганин (вазицин) - алкалоид, содержащийся в семенах

гармалы (могильника). Его гидрохлорид применяется в качестве

антихолинэстеразного средства при миопатии и миостении. Ценным

хиназолиновым алкалоидом является также фебрифугин, противомалярийное

действие которого в 100 раз сильнее, чем у хинина. Применяемые в клинической

практике синтетические производные хиназолина обладают высокой

психотропной (метаквалон), диуретической (хинетазон), сердечно-сосудистой

(празозин) и противовирусной (хиназолиновые аналоги эфавиренца) активностью.

Особое значение приобретают их синтетические и конденсированные

производные, представляющие структурные аналоги природных соединений с

широким спектром биологической активности и рассматривающиеся, как

привилегированные структуры в синтезе физиологически активных соединений.

Более того, аннелирование различных гетероциклов с другими гетероциклами
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приводит к поликонденсированным соединениям с планарным строением и

уникальным электронным контуром, которые объединяют в одной молекуле

структурные мотивы различных фармакофоров, что позволяет ожидать от

полициклических соединений новых интересных физико-химических и

биологических свойств, не свойственных исходным гетероциклическим системам.

В настоящей работе обобщены систематические исследования по синтезу,

функционализация и предварительному изучению биологическому активности

производных серо- и азотсодержащих гетероциклов на основе тиадиазола,

тиазола, имидазола, пиримидина, индола, а также их би-, три- и тетрациклических

производных на тему: «Синтез производных некоторых азот- и серосодержащих

гетероциклических систем и их ингибирующие свойства в отношение h-TNAP и

МАО », и актуальность данного исследования не вызывает сомнений.

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им.

В.И. Никитина АН Республики Таджикистан «Синтез, выделение и исследование

стереохимии и фармакологических свойсв производных ацетилена,

тиадолидинтионов, тиадиазолпиримидинов, а также природных растительных

масел, являющихся перспективными для создания новых лекарственных средств»

(ГР №0106ТД4__ от 16 марта 2006 г., «Синтез и исследование физико-химических

свойств производных тиадизолпиримидинов содержащих атом фтора в шестом

положении, являющихся перспективными для создания новых лекарственных

средств» (ГР 0102ТД9__от 11 февраля 2011 г.) и «Синтез, исследование физико-

химических и биологических свойств производных имидазотиадиазолов,

бензотиофенов и выделение их аналогов из сернистой нефти Республики

Таджикистан» (ГР 0116TJ 005__ от 30 марта 2016 г.).

Цель работы. Поиск и разработка эффективных и универсальных методов

синтеза новых производных 1,3,4-тиадиазола, 5- и 7-оксо-1,3,4-тиадиазоло[3,2-

a]пиримидина, фенилимидазо[2,1-b]-[1,3,4]-тиадиазола, бензо[4,5]тиазоло[1,2-

a]пиримидина, бензотиазоло[3,2-b]хиназолина и 2-этил-5-(замещѐнного)-5H-

[1,3,4]тиадиазоло[2′,3′:2,3]имидазо[4,5-b]индола, включающих кольцевые
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системы тиадиазола, пиримидина, имидазола, бензотиазола и индола, а также

поиск новых биологически активных веществ в ряду их производных. В

соответствии с этой целью в настоящей диссертационной работе были

поставлены следующие задачи:

1. проведение предварительного молекулярного докинга

отдельных структур с ферментами для прогнозирования наиболее

выгодных для образования устойчивого комплекса ориентаций и

положений синтезируемой молекулы по отношению к ферменту (мишени);

2. разработка новых и оптимизация известных синтетических

методов получения малоизученных тиадиазоловых, имидазоловых,

пиримидиновых и других гетероциклических скаффолдов;

3. адаптация известных и разработка принципиально новых и

удобных методов синтеза производных би-, три- и тетрагетероциклов,

объединяющих в структуре комбинации различных пяти- и шестичленных

гетероциклических систем с атомами О, S, N;

4. изучение биологических свойств синтезированных соединений

и установление связей между их строением и биологической активностью с

целью получения новых активных препаратов биомедицинского

применения;

5. систематизация и обобщение результатов проведѐнных

исследований, выяснение границ применимости обнаруженных новых

синтетических подходов, создание научно-практических основ для

выявления перспективных направлений в области синтеза и

биологического изучения новых полициклических гетероциклических

соединений потенциального медицинского применения.

Научная новизна.

 Синтезированы 173 ранее неизвестных производных 1,3,4-тиадиазола, 5- и

7-оксо-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидина, фенилимидазо[2,1-b]-[1,3,4]-

тиадиазола, бензо[4,5]тиазоло[1,2-a]пиримидина, бензотиазоло[3,2-

b]хиназолина и 2-этил-5-(замещѐнного)-5H-[1,3,4]тиадиазоло[2′,3′:2,3]

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%83%D0%BB%D0%B0
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имидазо[4,5-b]индола. Взаимодействие 2-R-5-бром-1,3,4-тадиазола с

дикетеном приводит к образованию N-(5-R-1,3,4-тадиазол-2-ил)-

ацетоацетамида, который при циклизации образует 2-R-5-метил-7H-7-оксо-

1,3,4-тадиазоло[3,2-b]пиримидин, (где R= Br, H, C2H5S). Первичные,

вторичные амины, а также ароматические и гетероциклические тиолы

замещаются бромом по положению 2 и образуют соответствующие амины

и тиоляты. Замещение хлора и брома может протекать по углероду 6-C, при

его взаимодействии с NBC, NCS. 2-Бром-6-хлоро-5-метил-7H-1,3,4-

тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-7-он при аминировании диметиламином

показал хемоселективность с образованием 2-диметиламино-6-хлор-5-

метил-7H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-7-она. Окисление 2-этилтио-5-

метил-7H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-7-она мета-хлорнадбензойной

кислотой наблюдалось селективное образование сульфона-2-

этилсульфонил-5-метил-7H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-7-она;

 разработана новая стратегия констуктирования стандартного блока для синтеза

2-арилзамещенных тиадиазолпиримидинов с использованием реакции кросс-

сочетания Сузуки-Мияуры. Подобранные условия реакции позволяют получить

целевые продукты с очень хорошими выходами - три разных производных

тиадиазолпиримидина: 2-бром-7-метил-5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пирими-дин-

5-он, 2-бром-6-фтор-7-метил-5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-5-он и 2-

бром-7-трифторметил-5H-5-оксо-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин, приводят к

соответствующим 2-арилзамещенным -7-метил-5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-

a]пиримидин-5-ону, 2-арилзамещенных-6-фтор-7-метил-5H-1,3,4-

тиадиазоло[3,2-a]пирими-дин-5-ону, 2-арилзамещенных-7-трифтор-метил-5H-5-

оксо-1,3,4-тиадиазоло [3,2-a]пиримидину. Исходя из 2-бром-7-трифторметил-

5H-5-оксо-1,3,4-тиадиазоло [3,2-a]пиримидина по реакции SNAr были

получены соответствующие амины с очень хорошими выходами;

 изучена функционализация легко доступных 8-хлор-2-метилбензотиазоло[3,2-

a]пиримидин-4-она и 8-хлоро-3-фторозамещенных- 2-

метилбензо[4,5]тиазоло[3,2-а]пиримидин-4-она с применением палладий

каталитической реакции кросс-сочетания Сузуки, Бухвальд-Хартвига и

Соногаширы. Все реакции были полностью оптимизированы и привели к

соответствующим продуктам с хорошими и превосходными выходами. Эти
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реакции позволяют синтезировать множество производных

бензотиазолопиримидин-4-онов;

 экстенсивно изучено применение в палладий каталитической реакции Сузуки-

Мияуры легко доступного 2-бромзамещенного-12H-бензо[4,5]тиазоло[2,3-

b]хиназолин-12-она. При оптимизированных условиях реакции 2-бромо-12H-

бензо[4,5]тиазоло[2,3-b]хиназолин-12-он показал широкую функциональную

толирантность группы, соответствующие продукты кросс-сочетания были

получении с выходами от умеренных до высоких. Был изучен синтез 2-амино-

и 2-алкинилпроизводных-12H-бензо[4,5]тиазоло[2,3-b]хиназолин-12-онов с

применением палладиевых катализаторов в условиях реакции Бухвальд-

Хартвига и Соногаширы;

 впервые были синтезированы 5-арил-5H-[1,3,4]-

тиадиазоло[2’,3’:2,3]имидазо[4,5-b]индолы с применением палладий

каталитической двойной реакции Бухвальд-Хартвига, как заключительный шаг

циклизации. При оптимизации условий реакции все продукты реакции были

получены с хорошими и очень хорошими выходами.

Строение и состав синтезированных соединений доказаны современными

физико-химическими методами, включая масс-спектрометрию, ИК- и ЯМР-

спектроскопию (ЯМР
1
Н и

13
С,

19
F, методами двойного резонанса, DEPT,

HMBC).

Практическая значимость работы. Все синтезирование в работе

соединения ряда 2-замещенных-7-метил-5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-5-

она и 2-замещенных-6-фтор-7-метил-5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-5-она

являются селективными ингибиторами h-NPPs, проявляя существенно меньший

ингибирующий эффект в отношении h-NTPDase1, h-NTPDase2, h-NTPDase3 и h-

NTPDase8. Показано, что большинство соединений, представленных в работе,

являются более эффективными ингибиторами h-NPP1, чем h-NPP3. Почти все

производные серии 2-бром-7-трифторметил-5H-5-оксо-1,3,4-тиадиазоло[3,2-

a]пиримидина, описанные в данной работе, являются мощными, но
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неселективными ингибиторами обоих изозимов щелочной фосфатазы (h-TNAP, h-

IAP) со значением IC50 в микромолярном диапазоне. Выявлены наиболее

перспективные для фармацевтической химии ингибиторы APs: 2-н-пропиламино-

7-трифторметил-5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-5-он и 2-(4-метилфенил)-

7-трифторметил-5H-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидин-5-он. Проведение докинга

способствовало пониманию возможного типа связывания соединений в активных

сайтах фермента.

Три из испытанных производных 8-хлор-2-метилбензотиазоло[3,2-

a]пиримидин-4-она, а именно: 8-(4-метокси)фенилэтинил-2-метил-

бензо[4,5]тиазоло[3,2-a]пиримидин-4-он, 8-(2-метокси-5-фторфенил)-2-метил-

бензо[4,5]тиазоло[3,2-a]пиримидин-4-он и 8-(4-толил)-2-метил-бензо[4,5]тиазо-

ло[3,2-a]пиримидин-4-он, показали многообещающий антипролиферативный

потенциал против линии клеток HeLa, с относительно меньшим ингибированием

нормальных фибробластов ( индекс селективности >3). Анализ гибели клеток

подтвердил индукцию апоптоза S-фазы в клетках HeLa.

Для серии синтезированных производные 8-хлоро-3-фторозамещенных-2-

метилбензо[4,5]тиазоло[3,2-а]пиримидин-4-она изучена взаимосвязь «структура

ингибирующая активность» в отношении моноаминоксидазам A и B.

Большинство соединений проявили ингибирующие свойства в низких

микромолярных концентрациях к изозимам МАО-А и МАО-B. Результаты in

vitro теста были подтверждены данными молекулярного моделирования. В серии

синтезированных производных 2-арилзамещенного-12H-бензо[4,5]тиазоло[2,3-

b]хиназолин-12-она были выявлены как селективные ингибиторы

моноаминоксидазы A, так и моноаминоксидазы В. Исследования in vitro и in silico

производных также выявили потенциал 2-амино- и 2-алкинилпроизводных-12H-

бензо[4,5]тиазоло[2,3-b]хиназолин-12-онов в качестве ингибиторов

моноаминоксидаз A и B.
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Основные положения, выносимые на защиту.

 Разработка методов синтеза 1,3,4-тиадиазолов, 7-оксо-1,3,4-тиадиазоло[3,2-

a]пиримидинов. Физико-химические исследования синтезированных

соединений с привлечением широкого круга современных методов:

спектроскопии ЯМР
1
H,

13
C (2D, HMBC).

 Разработка методов синтеза 7-оксо-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидинов и их

производных, включая катализируемые палладием С–С кросс-сочетания

(реакция Сузуки-Мияуры) и изучение ингибирующих свойств

синтезированных соединений.

 Синтез и ингибирующая активность производных 8-хлор-2-

метилбензотиазоло[3,2-a]пиримидин-4-она, 8-хлоро-3-фторозамещенных-2-

метилбензо[4,5]тиазоло[3,2-а]пиримидин-4-она и 2-арилзамещенного-12H-

бензо[4,5]тиазоло[2,3-b]хиназолин-12-она с применением катализируемых

палладием С–С и С–N кросс-сочетаний Сузуки, Бухвальд-Хартвига и

Соногаширы.

 Разработка методов синтеза 5-арил-5H-[1,3,4]-

тиадиазоло[2’,3’:2,3]имидазо[4,5-b]индолов с применением палладий

каталитической двойной реакции С–N кросс-сочетания Бухвальд-Хартвига, как

заключительный шаг циклизации.

Публикации. По тематике диссертационной работы опубликовано 22

научных работы, из них 16 статей в местных и международных журналах и

рецензируемых в базе данных Web of Science, а также 7 публикаций в материалах

и тезисах международных и республиканских конференций.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

обсуждались на: Международной конференции «Комплексный подход к

использованию и переработке угля» (Душанбе, 2013), XIV Нумановских чтениях

«Вклад молодых учѐных в развитие химической науки», посвящѐнных «Году

молодежи» (Душанбе, 2017), Республиканской конференции «Фармация –

неотъемлемая часть социальной политики государства» (Душанбе, 2019), XV
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Нумановских чтениях «Современное состояние химической науки и

использование еѐ достижений в народном хозяйстве Республики Таджикистан»

(Душанбе, 2019), Международной научно-практической конференции «Роль

женщин-учѐных в развитии науки, инноваций и технологий» (Душанбе, 2020),

Республиканской научно-практической конференции «Инновационное развитие

науки» (Душанбе, 2020), Республиканской научно-практической конференции

«Роль лекарственных средств в охране здоровья населения» (Душанбе, 2020),

Международной научно-практической конференции ”Современные проблемы

химии, применение и их перспективы” (Душанбе, 2021).

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 321

странице компьютерного набора, состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой

литературы (208 библиографических ссылок) и приложения. Содержит 17 таблиц,

29 рисунков.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

СИНТЕЗ И БИОЛОГИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

7- И 5-ОКСО-1,3,4-ТИАДИАЗОЛО[3,2-a]ПИРИМИДИНОВ,

ФЕНИЛИМИДАЗО[2,1-b]-[1,3,4]-ТИАДИАЗОЛОВ,

БЕНЗО[4,5]ТИАЗОЛО[1,2-a]ПИРИМИДИНОВ И

БЕНЗОТИАЗОЛО[3,2-b]ХИНАЗОЛИНОВ

1.1. Краткая историческая справка

Химия 7- и 5-оксо-1,3,4-тиадиазоло[3,2-a]пиримидинов, фенилимидазо[2,1-

b]-[1,3,4]-тиадиазолов, бензо[4,5]тиазоло[1,2-a]пиримидинов и бензотиазоло[3,2-

b]хиназолинов получила широкое развитие в связи с тем, что среди

синтезированных производных этих азот- и серосодержащих гетероциклов были

найдены вещества с различной биологической активностью. Были опубликованы

по химии и биологической активности указанных соединений различные обзоры

и целый ряд великолепных монографий, написанных в разное время ведущими

специалистами в данной области [1-10]. В связи с этим, в рамках данного

литературного обзора представляется уместным лишь краткое рассмотрение

общих принципов строения, реакционной способности и синтеза этих

гетероциклов, а также отдельных аспектов, которые непосредственно связаны с

обсуждаемыми далее исследованиями. Краткие литературные обзоры в

отношении нескольких конкретных рядов этих гетероциклов, включая их

получение и свойства, предопределяют обсуждение результатов собственных

работ в контексте обоснования рационального дизайна, синтеза и изучения новых


[…]


был расположен во входной полости. Кроме того, хиназолиновая половина

взаимодействовала через атом азота, основывающего водородную связь с Ala111,

в то время как кольцо бензотиазола формировало водородную связь с Phe112

через атом серы. Эти взаимодействия связей способствуют стабилизации

закрепления лигандов на активном пространстве моноаминоксидазы.

6б. Исследование моделирований ингибиторов (41f и 41o) и моноаминной

оксидазы B

Состыковывающие исследования были также выполнены для селективных

ингибиторов моноаминоксидазы B, то есть для соединения 41o (рисунок П12c), и

для двойных ингибиторов, то есть для соединения 41f (рисунок П12b), чтобы

проверить режимы стыкования проанализированных соединений. Кроме того,

сафинамид был состыкован в активном кармане моноаминоксидазы B в целях

проверки достоверности исследования. Диаграмма взаимодействия (рисунок

П12a) показывает несколько важных взаимодействий, включая водородные связи

и π-π-взаимодействия.

При состыковке соединения 41o его структура адаптировалась, причем

половину бифенила занимает гидрофобная входная полость, в то время как ядро

12H-бензо[4,5]тиазоло[2,3-b]хиназолин-12-она было помещено к каталитической

щели. Ориентация ядра 12H-бензо[4,5]тиазоло[2,3-b]хиназолин-12-она на

активном сайте помогает расположению ядра ближе к FAD кофактора, где

проходят π-анион- и π-донорые водородные связи с Glu483 и Thr196,

соответственно.
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Рисунок П12 - 3D-позиции взаимодействия избранных ингибиторов МАО-

В (2V5Z): (a) – SAG; (b) – соединение 41f; (c) - соединение 41o.

Стоит отметить, что соединение 41f, содержащее 4-метилфенильный

заместитель, образует водородную связь с Thr478. Кроме того, π-анионая связь

формирует Glu483 с кольцом хиназолина. Аминокислоты Tyr112 и Phe103

вовлечены во взаимодействие π-π-укладки с кольцом бензотиазола. Однако

Phe103 подвергается T-образному π-π-взаимодействию с кольцом хиназолина.

Хотя изучение состыкования сафинамида было воспроизведено с надежностью в

кристаллической структуре моноаминоксидазы B, соединения несколько

отличались по ориентации. Соединение 41o приспособливалось лучшим способом

в активном кармане из-за его расположения к каталитической щели, а также к
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входной полости и, по-видимому, поэтому показало селективное ингибирование

против моноаминоксидазы B.

6в. Оценка типичного интерференционного соединения для пан-анализа

Синтезирование производных было теоретически исследовано, используя

ZINC PAINS идентификатор образца PAINS. Ни одно из исследованных

соединений не было определено, как PAINS или как известный агрегатор.

Рассматривая теоретические результаты и экспериментальные данные, наши

молекулы нельзя, таким образом, рассматривать в качестве ложных

положительных ингибиторов.

7. Анализ молекулярной стыковки для соединений 42h и 43b

Исследования молекулярной стыковки были выполнены против

человеческой моноаминоксидазы (hMAO-A: 2Z5Y) и моноаминоксидазы B

(hMAO-B: 2V5Z), используя программное обеспечение LeadIT. Совместно

кристаллизированные лиганды были извлечены и повторно состыковались в

связывающем участке соответствующих белков, чтобы утвердить наши

исследования стыковки. Гармин был состыкован в моноаминоксидазе A, тогда как

сафинамид был состыкован в активном кармане моноаминоксидазы B.

7а. Исследование молекулярного моделирования моноаминоксидазы A

Выбранные соединение 42h (мощный селективный ингибитор) и 43b

(ингибитор с двойным эффектом) были состыкованы на активном сайте

моноаминоксидазы A. 3D-взаимодействия и наложение отобранных соединений и

гармина изображены на рисунке П13. Рисунки П13С и П13F показывают, что оба

соединения связывают во входной полости и ингибируют фермент. Со-

кристаллизованый лиганд гармин связывается ближе к FAD в активном кармане,

в то время как отобранные соединения связываются так или иначе далеко от FAD.

Диаграмма взаимодействия для отобранных лигандов и гармина демонстрирует

несколько взаимодействий в активном кармане моноаминоксидазы A.
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Рисунок П13 - Предполагаемые расположения связей

сокристаллизированного лиганда гармина [B], самого мощного ингибитора 42h

[D] и ингибитора с двойным эффектом 43b [F] на активном пространстве

моноаминоксидазы (палкообразное изображение аминокислот). Кроме того,

изображена структура белка цветом радуги с гармином соединений 42h [C] и 43b

[E].
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Энергии связи и визуальный осмотр лигандов, выровненных в активном

кармане, вычислены и признаны. Важные взаимодействия, показанные гармином,

являются π-алкил-взаимодействием с Tyr444 (5,49 Å) и π-π-нековалентным

(штабелирование) (4,93 Å) взаимодействием, π-алкил (4,82 Å) и π-донорные (3,47

Å) взаимодействия с Tyr407. Точно так же гармин формирует π-сульфурное

взаимодействие (5,92 Å) и водородную связь (3,71 Å) с Cys323. Соединение 42h

демонстрирует π-арил-взаимодействие с Val93 (5,19 Å), Val210 (5,44 Å) и Ala111

(4,63 Å). Кроме того, две водородных связи сформированы с Val210 (3.63 Å, 2,85

Å), одна с Thr211 (2,24 Å) и одна с Ala111 (2,81 Å). Исследование соединения 43b

показало, что Ala111 формирует водородную связь (2,79 Å) в дополнение к трем

π-алкил-связям (4.99 Å, 5.29 Å и 5,25 Å). Кроме того, π-донорное взаимодействие

показано с Thr211 (3,49 Å) и Thr205 (3.99 Å и 3,68 Å), в то время как Val93

формирует π-алкильное (5,12 Å) взаимодействие с соединением 43b. Остальные

типы взаимодействия и их длины связи всех отобранных соединений приведены в

таблице S1. Отобранные соединения состыкованы внутри активного пространства

моноаминоксидазы A и прогнозированные количественные показатели связей

используются для рационализации экспериментально отмеченных сходств и

селективности соединений (таблица S1).

7б. Исследование молекулярного моделирования моноаминной оксидазы B

для соединений 42e и 43b

Рисунок П14 представляет предполагаемые режимы связывания для

отобранных соединений 42e, 43b и сафинамида в активном кармане

моноаминоксидазы B. Соединения хорошо расположены внутри связывающего

кармана и были определены различные значимые взаимодействия. Сафинамид,

как сокристаллизованный лиганд, связывается с FAD-кофактором.

Взаимодействие, проявленное сафинамидом внутри активного кармана

моноаминоксидазы B, включает π-алкильное взаимодействие с Ile316 (4,67 Å),

Ile199 (4,21 Å), Tyr398 (4,11 Å) и Phe343 (4,64 Å). Кроме того, Gln206 формирует

водородную связь (2,79 Å) с сафинамидом.
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Рисунок П14 - Предполагаемые расположения связи сокристаллизованного

лиганда сафинамида [B], самый мощный ингибитор 42e [D] и ингибитор с

двойным эффектом 43b [F] на активном пространстве моноаминоксидазы B

(палкообразное изображение аминокислот). Кроме того, изображена структура

белка с сафинамидом соединений 42e [C] и 43b [E] (цветом радуги).

318

Мощный ингибитор 42e показал π-π-T-образные взаимодействия с

аминокислотами Phe343 (5,03 Å) и Tyr326 (5,05 Å). Кроме того, π-алкильные

связи показаны с Ile316 (4,52 Å), Leu164 (5,29 Å), Ile199 (4.63 Å и 4,57 Å) и Leu

171(4.99 Å и 4,24 Å). Водородная связь сформирована между Ile199 (1,57 Å) и

комплексом 42e. Кроме того, два π-сульфурных взаимодействия замечены между

карбонильной частью соединения и и боковой цепью Cys172 (5.51 Å и 5,42 Å).

Широкая сеть взаимодействий формирует мощный и активный ингибитор

моноаминоксидазы B. Таким образом, взаимодействие проявляется между

показанными ингибиторами моноаминоксидазы B
.
Кроме того, расположение

связанного отборного ингибитора показало, что он значительно перекрывается с

сокристаллизованным лигандом на активном пространстве моноаминоксидазы B

(рисунок П15B).

Учитывая селективность и потенциал соединения 42e, было проведено

визуальное и интерактивное исследование с инструментом SeeSAR LeadIT.

Оптимизация подтверждает вероятность и сходство соединения внутри активного

кармана. Подобное визуальное наблюдение было выполнено для сафинамида и

представлено на рисунке П15A. Отмечается, что совместимые структурные

выравнивания были получены для сафинамида и соединения 42e, и

благоприятные позиции показаны зеленым цветом на рисунке П15.

Соединение 43b связывается через π-алкильную связь с предельными

гидрофобными аминокислотами Pro102 (5,30 Å) и Pro105 (5.39 Å, 4.56 Å и 5,38

Å). Кроме того, Thr478 вовлекается формированием водородной связи (2,87 Å) с

кислородом в часть метокси-соединения 43b. Арильное кольцо показывает

прямые π-π-T-образные взаимодействия с Trp107 (5.41 Å и 5,24 Å). Детали

взаимодействий с их типами и длиной связи представлены в таблице S1.

Состыковывающиеся результаты ингибитора моноаминоксидазы B показали, что

эти соединения проявляют значительные взаимодействия с важными остатками в

активном кармане и стабилизированы внутри белка.
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Рисунок П15 - Визуальный осмотр со-кристаллизованного лиганда

моноаминоксидазы B, сафинамида и потенциального ингибитора 42e [B] в цепи

белка. Зеленым цветом выделены благоприятные атомы, способствующие

взаимодействию в активном кармане, темно-коричневым цветом выделены

неблагоприятные атомы внутри активного сайта после связывания.
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Визуальное исследование со-кристаллизованного лиганда

моноаминоксидазы B, сафинамида и мощного ингибитора (42e) показало, что

были обнаружены значительные и подходящие конформации, с использованием

инструмента SeeSAR программного обеспечения LeadIT.

Таблица S1 - Взаимодействие со-кристаллизующихся лигандов, активных

соединений и двойных ингибиторов на активных сайтах МАО-А и МАО-В.

Мишень /

белок

Cоеди-

нение

Водородная

связь

π-π-взаимо-

действие

Другие

взаимодействия

М
о
н

о
а
м

и
н

о
к

си
д

а
за

A

/
2

Z
5
Y

га
р
м
и
н

Cys323

H-связь

(3.71 Å)

Tyr407,

π-π-сложение

(4.93 Å)

Leu337, π-alkyl (4.95 Å);

lle335, π-сигма (3.91 Å);

Phe208, π-сигма (3.99 Å);

lle180, π-алкил (5.41 Å);

Cys323, π-сульфур (5.92 Å);

Try407, π-алкил (4.82 Å);

π-донор (3.47 Å);

Tur444, π-алкил (5.49 Å)

4
2
h

Val210

две H-связи

(3.63 Å и 2.85Å),

Thr211

H-связи (2.24 Å),

Ala111

H-связи (2.81 Å)

-

Arg109, контакт с фтором (3.27 Å);

Val93, π-алкил (5.19 Å);

Ala111, алкил (4.56 Å)

и π-алкил (4.63 Å);

Thr205, π-донор (4.10 Å);

Thr211, π-донор (3.81 Å);

Val210 π-алкил (5.44 Å)

4
3
d
Ala111

H-связи (2.79 Å)
-

Thr211, π-донор (3.49 Å);

Val93, π-алкил (5.12 Å);

Thr205, π-сигма (3.78 Å);

π-донор (3.99 и 3.68 Å),

Ala111, три π-алкил (4.99 Å, 5.29 Å

и 5.25 Å);

Glu492, π-анион (4.22 Å);
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М
о
н

о
а
м

и
н

о
к

си
д

а
за

B
/

2
V

5
Z

С
аф
и
н
а-
м
и
д

Gln206

H-связи (2.79 Å),

lle199 углерод

H-связь (3.75 Å)

Tyr326,

π-π-T-деление

(5.62 Å)

Phe,343 π-алкил (4.64 Å),

Leu171, π-сигма (3.91 Å),

Cys172, π-сульфур (4.76 Å);

Tyr398, π-алкил (4.11 Å);

Gln206, π-донор (4.01 Å),

lle199, π-алкил (4.21 Å);

lle316, π-алкил (4.67 Å)

4
2
e

lle199 углерод

H-связь (1.57 Å)

Phe343,

π-π-T-деление

(5.03 Å),

Tyr326,

π-π-T-деление

(5.05 Å)

Leu171, π-алкил (4.99 Å и 4.24 Å);

π-сигма (3.84 Å);

lle316, π-алкил (4.52 Å);

Leu164, π-алкил (5.29 Å),

алкил (4.23 Å), водород (контакт с

фтором (3.11 Å и 2.90 Å);

Leu167, водород (фтор (3.54 Å));

алкил (4.24 Å);

Cys172, π-сульфур (5.51 Å и 5.42 Å);

Gln206, π-донор (3.65 Å и 3.96 Å);

lle199, π-алкил (4.63 Å и 4.57 Å)

5
b

Pro476 углерод

H-связь (2.16 Å),

Thr478

H-связь (2.87 Å)

Trp107 π- π,

T-деление

(5.41 Å и 5.24

Å)

Pro,102 π-алкил (5.30 Å);

pro 105, π-алкил (5.39 Å, 4.56 Å и

5.38 Å)