ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафарова Сайфидина Шахобидиновича:

«Синтез производных некоторых азот- и серосодержащих

гетероциклических систем и их ингибирующие свойства в отношении h-

TNAP и МАО», представленной на соискание ученой степени доктора

химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия.

Химия гетероциклических соединений является одной из важнейших

областей современной органической химии, причем азот- и серосодержащие

соединения занимают особое место. При этом все большее практическое

значение приобретают соответствующие конденсированные соединения,

включающие в себя данные гетероциклические фрагменты.

Данная диссертационная работа построена по классическому сценарию

научных исследований последних лет, включающему предварительный

молекулярный докинг, разработку синтеза новых перспективных структур и

их оптимизацию, затем следует изучение биологических свойств полученных

соединений с определением соединений-лидеров.

В результате проведенного исследования автором не только разработана

новая стратегия конструирования стандартного блока для синтеза 2-

арилзамещенных тиадиазолпиримидинов с использованием реакции кросс-

сочетания и получены более сотни новых гетероциклических соединений.

Синтез таких соединений, содержащих ряд других синтетических звеньев,

непрост и представляет собой современный уровень тонкого органического

синтеза. Тем ответственнее была задача, поставленная перед диссертантом и

ценнее интересные результаты, представленные в автореферате.

Он определил в результате изучения физиологической активности

наиболее перспективные для фармацевтической химии новые соединения.

Особенно стоит отметить применение для получения конденсированных

соединений на одной их ключевых стадий катализируемых палладием реакций

С–С и С–N кросс-сочетания Сузуки, Бухвальд-Хартвига и Соногаширы,

которые позволили синтезировать целевые соединения с высокими выходами.

В серии синтезированных соединений были выявлены селективные

ингибиторы как моноаминоксидаз A и В. Полученные результаты являются

новыми, их достоверность не вызывает сомнения, и они в полном объеме

опубликованы в отечественных изданиях.

К замечаниям, судя по данным представленным в автореферате данным,

можно отнести поверхностное обсуждение строения ряда ключевых структур,

таких как, например, 4 и 26. Не указаны в тексте выходы ряда соединений, см.

структуру 12. При получении сульфона 12, автор не рассматривает возможное

образование соответствующего сульфоксида. Остается неясным, проводился

ли анализ реакционной смеси, полученной из соединений 4 и 16, где как раз

перед проведенной автором перекристаллизацией и мог быть обнаружен

продукт 17. Можно отметить, что в дальнейшем будет представить интерес

изучение затрудненного вращения вокруг СС связи в соединении 46 на

предмет атропоизомерии. Таким образом, полученный автором

разнообразный спектр новых соединений может получить самое широкое

применение.

Конечно мои замечания не относятся к существу работы, а связаны с

интересом к полученным диссертантом разнообразным научным и

практическим результатам.

По актуальности, научной новизне, уровню выполненного исследования

и практической значимости результатов диссертационная работа Сафарова С.

Ш. отвечает требованиям к кандидатским диссертациям п.п. 9-14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции от 20.03.2021), а сам

заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по

специальности 1.4.3 –Органическая химия.

Я согласен на включение в аттестационное дело и дальнейшую

обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты

диссертации Сафарова С. Ш. исходя из нормативных документов
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